Kompleks
Kramat Buyut Trusmi didirikan sesepuh Trusmi sehingga sangat dihormati oleh
masyarakat Cirebon dan sekitarnya.Kompleks Kramat Buyut Trusmi telah ada
sebelum pembentukan keraton Kasepuhan dan Kanoman (Santosa, 2017). Hal ini
berdasarkan temuan bahwa awal pembentukan Kasepuhan dan Kanoman
(Sunardjo, 1983) pada tahun 1599 Saka (1677).

Umah/Bale Gede merupakan rumah tinggal Kyai Kabuyutan Trusmi. Ciri
khas adanya Bale Panjang (berupa susunan kayu jati menyerupai bangku panjang
dengan 6 tiang penyangga yang langsung terhubung ke tanah).